

CUR
RÍC
ULO

MARLON RAFAEL



Nome: Marlon Rafael Soares de Lima

Nascimento: 18/04/1987

Nacionalidade: Luso-brasileiro

Cidade/Estado: Curitiba/PR

Tenho 35 anos, sou de Curitiba, onde vivo e trabalho. Minha trajetória profissional é baseada em projetos criativos para diferentes marcas, desde a criação e concepção em agências de publicidade e escritórios de design quanto o planejamento, coordenação e lançamento de campanhas dentro do marketing nas experiências mais recentes.

-

Busco sempre me aprimorar, adquirindo novos conhecimentos e métodos para inovar, simplificar processos, trabalhar com ciclos curtos e melhorar a entrega de valor para as pessoas.



EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

Durante minha trajetória atuei em projetos para diversas marcas: ALL, Brahma, Bohemia, Dunlop, Falken, Ferrero, Expoente, Governo do Paraná, Grupo Thá, Grupo Boticário, Iesde, Masisa, Nike, Peugeot, Philip Morris, Publicar, Skol, Campo Largo, entre outras. Além projetos de consultoria em comunicação, construção de marca, desenvolvimento de produtos, implementação e comunicação estratégica.

1 / 2



2020

BEETOOLS | Período: 15/07/2020 - 30/05/2021 (10 meses)
Cidade/Estado: Curitiba – PR | **Função:** Criação / Branding
Atividades: Coordenação de campanhas, peças gráficas, estratégia e ações implementadas.



2018

FIESTA EXPRESS | Período: 01/11/2018 - 05/02/2020 (1 ano e 4 meses)
Cidade/Estado: Curitiba – PR | **Função:** Criação / Branding
Atividades: Coordenação de linhas de produtos da marca, campanhas, peças gráficas, estratégia e ações implementadas.



2018

MESTRE-CERVEJEIRO.COM | Período: 06/01/2018 - 20/10/2018 (9 meses)
Cidade/Estado: Curitiba – PR | **Função:** Criação / Branding
Atividades: Coordenação de linhas de produtos da marca, campanhas, estratégia e ações implementadas.



2014

GRUPO LE LAC | Período: 06/01/2014 - 20/12/2017 (4 anos)
Cidade/Estado: Curitiba – PR | **Função:** Criação / House
Atividades: Direção, criação e coordenação de projetos gráficos, campanhas, estratégia e ações implementadas para concessionárias Jeep, Hyundai e Peugeot.



2011

GRUPO G/PAC | Período: 28/08/2011 - 31/12/2013 (2 anos e 3 meses)

Cidade/Estado: Curitiba – PR | **Função:** Diretor de arte

Atividades: Direção, criação e coordenação de projetos gráficos e campanhas para; Ademilar, Dunlop, Fundação Grupo Boticário, oBoticário, Governo do Paraná, HSBC, Muffato, Volto Trucks, Volvo Ocean Race, Imobiliária Thá entre outros.



2011

WE SHAPE CREATIVES | Período: 03/01/2011 - 23/08/2011 (10 meses)

Cidade/Estado: Curitiba – PR | **Função:** Designer gráfico

Atividades: Gerenciamento e desenvolvimento em projetos de espaços e experiências ao consumidor, embalagens, PDV, malas diretas e branding para: Ambev, Ferrero, Globosat, Nike, oBoticário e Philip Morris.



2009

BLU COMUNICAÇÃO | Período: 18/09/2009 – 31/12/2010 (1 ano e três meses)

Cidade/Estado: Curitiba – PR | **Função:** Diretor de Arte e Designer Gráfico

Atividades: Direção, criação e coordenação de projetos gráficos e campanhas para: ALL, Döhler, Masisa, Família Zanlorenzi, entre outros.



2008

VALENTE BRANDING | Período: 25/05/2008 - 06/06/2009 (1 ano e 1 mês)

Cidade/Estado: Curitiba – PR | **Função:** Diretor de Arte

Atividades: Direção, criação e projetos gráficos e campanhas para: Teatro de Curitiba, MV Contabilidade, Waldemiro Pereira Homeopatia entre outros.

EXPERÊNCIAS COMPLEMENTARES

Desde 2014 pude contribuir atendendo como agência interna das seguintes empresas:

Sushiaki e Restaurante Tatibana

01/12/2016 - 31/07/2018 **Cadenas**

01/07/2015 - 30/11/2016

Ambientec

03/03/2015 - 30/06/2016

Também atuei como consultor, desenvolvi projetos de branding e identidade visual para startups.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Minha formação passa por aprendizados nas áreas criativas, planejamento, gestão de marca e inovação.



Pós Graduação em Inovação e Gestão Ágil de Negócios

/ FAE - 2019/2021



Pós Graduação em Branding

/ Universidade Positivo - 2014/2015



Extensão - Branding

/ Lemon School - 2013



Pós Graduação em História da Arte

/ Embap - 2011 (Incompleto)



Extensão - Design 5.0

/ Lemon School - 2010



**Comunicação Social
Publicidade e Propaganda**

/ UniOpet - 2005/2009

CURSOS COMPLEMENTARES



CURSOS DE RÁPIDA DURAÇÃO / WORKSHOPS

Planejamento de Comunicação
(Bruno Oliveira) Aldeia Coworking |
02/2020

Face Ads (Rodrigo Goedicke e Pedro
Demomi) Aldeia Coworking | 10/2018

Empreendedorismo Criativo (Ricardo
Doria) Aldeia Coworking | 10/2017

Entendendo Franchising (Juarez
Augusto Leão) Sebrae | 13/07/2015

Publicação Digital com Indesign
(Mauricio Brancalion) EduK | 09/2014

Wordpress Básico (Guilherme
Nagüeva) Aldeia Coworking |
15/03/2013

Lettering (Eduilson Coan)
Aldeia Coworking | 01/12/2012

Branding (Eduardo Muniz)
Lemon School | 14/07/2012

Crie Melhor e Mais Rápido (Pedro
Pletish) Lemon School | 18/07/2009

Mídia Gráfica (Claudio Freire e Fabio
Miraglia) Lemon School | 11/07/2009



CURSOS EXTRAS

Escola de líderes
Opet | 2005-2009

Curso Profissionalizante
(Hotelaria/Turismo)
UNIPRO | 2003



IDIOMAS

Talken English School
2016

Intermediário
CELIN 2018



SOFTWARES E FERRAMENTAS

Office	Illustrator
Mailchimp	Indesign
Google Apps	FaceAds
Wordpress	XD
CorelDraw	
Photoshop	



+55 (41) 99688 0277



contato@marlonrafael.com.br



marlonrafael.com.br



/in/marlonrafael

O B R

I G A

D O !

MARLON
RAFAEL

